*Scire tuum nihil est, nisi te scire, hoc sciat alter.*

*Promissis dives quilibet esse potest.*

## SENTENTIA DOCTORALIS NEO - DOCTORIS.

*An à Neotericis inventa sanguinis circulatio necessariò sit  
admittenda?*

**N**ovum novæ sententiaz imponis onus EXCELLENTISSIME DOMINE PROMO-  
TOR, quo onustus quid aliud sentiam de sanguinis circulatione, quam quod  
sit divina quædam in humanis corporibus membrorum dignitas, eorundemque aut  
facilis contractio, aut acuta porrectio, aut hilarescens color, aut motûs dexteritas?  
ut si sanguinem vigere in pectori, spirare in corde, salire in venis, promicare in o-  
culis, prostare in fronte, versari in lingua, consistere in pedibus, bellare in mani-  
bus, per omnem membrorum regionem vitam spiritumque diffundere, admira-  
mur, admiremur pariter nullum in arte medica ordinem, nullam medicorum for-  
tunam, studia nulla, quibus non suas leges ac jura sanctiat una hæc sanguinis circu-  
latio. Attamen senectentis illa ætatis est indoles, suâ semper censurâ castigare ju-  
niores, quos ætatis privilegio antecedunt, authoritatis arrogantiâ nituntur oppri-  
mere, tum ab annorum numero sibi ad blandiuntur, contemnunt quidquid læcu-  
lum non excessit. Magisterium juventutis tunc superbè invadunt, cum penè in  
secundam pueritiam dilabuntur; quia languent ipsi, nihil arridet, quod emicat,  
quod vibrat: Quia in cadavera declinant ipsis, etiam in aliis oderunt vitam.  
Quod deficientis ætatis est vitium, in adolescentis flore contentiose requirunt,  
extingui vigorem, jacere robur, ingenium opprimi, & quidquid elegans est & flo-  
ridum, aboliri, in vestitu, in epulis, in moribus, in scientia. Evidem reveror

canon

canos, non detrecto doceri per multa: admitto moderationem vestitus, obsec-  
quor epularum legibus, ad Magisterium morum me non ~~zg~~ è compono. At  
doctrinam de sanguinis circulatione enervari, Neotericorum de hoc dicendi me-  
dum per insigne ludibrium traduci omnino non patiar. Non juro Galeno, non  
adoro Hippocratem; est sua Hippocrati per tot ætates commendatio, est sua  
etiam Galeno. Pro suæ ætatis ratione, pro materia, pro foro, pro praxi dissimi-  
lem quisque vel similem meretur commendationem. Sacramentum dico Har-  
vēo, assentior Higmoro, teneo cum Conringio, quorum doctrina de sanguinis cir-  
culatione et si non antiqua, tamen vera: Vera ob gravissimum rationum pondus,  
quod ex veritatetriode Harveum deprompsisse, quis inficiabitur? pro qua de-  
monstranda suppono, quod sanguis uberior ex vena cava transfunditur in cor &  
arterias pulsu cordis, quam potest subministrari ex acceptis alimentis. Nam in  
singulis cordis pulsationibus, attrahitur in cor, & foras expellitur à corde aliqua  
quantitas sensibilis sanguinis, quæ q[uod] alis sit ex eo colligitur, quia unicuique datur  
observare, quod observarunt reliqui hujus doctrinæ sectatores, reperiiri, inquam, in  
corde hominis strangulati uncias duas sanguinis. Et dato, quod in viventis cor-  
de, minor in unaquaque pulsatione recipiatur quantitas, semper tamen aliqua por-  
tio recipitur, quam licet minimam judicemus, cum sensibilis sit, saltem debet esse  
una dragmae quantitas, quæ recipitur & propellitur; vel demus minimum, quod  
perceptibile est, & sit dimidia dragma: Hoc dato, pulsationes, quæ fiunt in corde,  
plures aut pauciores sunt, juxta ætatem, temperiem, diversumque pulsus usum, ad-  
auctum, vel diminutum. Plempius in se fatetur annumerâste in uno horæ qua-  
drante, à quo parum discedit Harveus, i[st]us mille trecentos & quadraginta. De-  
mus, quod saltem sint quatuor millia in unaquaque hora; minorem enim nume-  
rum nemo experietur in se, aut in alio: Cum ergo in qualibet pulsatione recipi-  
atur in corde sanguinis saltem diuidius scrupulus, intra horam recipientur plus  
quam sex libræ sanguinis: In sex horis plus sanguinis, quam potest in toto cor-  
pore reperiri; per decem octo subsequentes, si non detur sanguinis circulatio,  
non manet ex qua parte sanguis attrahendus, ut recipiatur in corde, præcipue in ab-  
stentio, in eo qui per plures dies non sumit alimentum; in quorum quolibet, vi-  
vere sine cordis motu est impossibile, & quod in unoquoque modo dicto sanguini-  
nam attrahat necessarium. Ex quo supposito, hanc infero probationis resoluti-  
onem: Omne cor vivens debet habere necessariam causam, ob quam illi tribua-  
tur aliqua portio sanguinis attrahenda in unaquaque systole; sed sola sanguinis  
circulatio est necessaria causa ob quam potest sufficiens copia sanguinis præstari  
pro unaquaque systole: Ergo circulatio sanguinis necessaria est admittenda.  
Major & minor evidenter convincuntur authopsiâ, & sensibus illas demonstranti-  
bus: Consequentia est legitima: Ex altera vero probatione suppono secundò,  
quod

quod authopſia convincit; quòd si ligetur vena in inguine canis, & scindatur in parte superiori, non exit sanguis. Si secetur infra ligaturæ partem, totius corporis sanguis per illam potest evacuari. Similiter in nobis apparet, quòd factâ ligaturâ in brachio, si supra ligaturam scindatur vena, sanguis non exeat, nisi ab alia vicina vena aut arteria simul sanguis illi communicetur: Infra ligaturam etiam in cruribus exit sanguis, sed & venâ, non autem supra illam. Idem contingit in versus cor à capite descendantibus, quod factâ ligaturâ, in parte superiori exeat sanguis, non in inferiori: Ex quo iterum resolutionis probatio enascitur talis: Si non daretur sanguinis circulatio, fieret maximè quia omnis sanguis à jecore per venas sursum & deorum, & versus omnem differentiam corporis communicaretur; sed ex di&is manifestè constat, quòd potius sanguis non moveatur à jecore versus reliquias partes, sed ab omnibus partibus versus ipsum jecur & venam eavam ascendentem ad cor. Ergo necessariò sanguinis circulatio est admittenda; minorem, in qua stat difficultas, convici authopſiâ, modo, quo dixi. Et si de hoc non satis, adhuc plura ex parte finis in necessitatem circulationis sanguinis effundam. Et quidem necessaria est: Tum ut ex motu humorum, sanguinis coagulatio impeditur, ( si enim tepidus privetur motu, grumescit, quod mulieres cognoscunt, & suillum sanguinem movent, donec frigesciat, ne grumescat; & intra corpus sanguis extravasatus, quia motu privatur, grumescit, dum in apoplecticis & hystericalis detinetur, & dum in plethoricae impeditur motus & fiunt venarum interceptiones ) Tum est necessaria sanguinis circulatio, ne sanguis quietus statim putrefaciat, ut contingit in eo, qui efficit tumores. Tum conducit sanguinis circulatio, ut ad extra apposita medicamenta possint humoribus communicari: Ideò enim solutiva ad extra applicata purgant per ventrem, & venena interficiunt, quia ad extra apposita communicantur cordi. Tum conducit circulatio, ut si humores in partibus externis refrigerentur, iterum redeentes ad cor, in nativam temperiem reducantur. Tum denique conduit, ut aptius possit sanguis omnibus partibus distribui per arterias: Ergo ob hos fines necessariò est admittenda sanguinis circulatio. At quamvis uberrimas undique probationum resolutiones vobis ostenderim, lubet tamen, ne adversarii imposterum quicquam de Harveo Principe conqueri valeant, aliquo saltem modo Achille eorum futilem fucatumque in lucem edere, aut potius ineptas rationes omnino enervare. Dicant ergo: Si sanguinis circulatio daretur, etiam fieret in fœtu utero adhuc concluso, acqui in illo non fit, ergo nec in lucem edito. Adhoc &c. disting. min. in fœtu utero adhuc concluso non fit viis iisdem conced. divers. nego min. diversitas autem viarum, non obstat essentiae circulationis. Dicant ergo stante sanguinis circulatione, stare non potest spirituum vitalium in corde generatio, eorumque arteriarum motu in partes distributione, ergo non est admittenda. &c. similiter disting stans sola concedo, compatibilis

bilis nego. Non enim dictæ functiones, sed plurimæ adhuc antiquorum doctrinæ compatibiles sunt cum sanguinis circulatione. Dicant: Si daretur circulationis sanguinis per venas & arterias, moverentur venæ sicut arteriæ ob eandem functionem: Ex. disting. sequelam. Si venæ insuper vitali facultate indigerent promotu sicut arteria conced. sine indigentia hujus muneris nego. Vena enim ob sanguinem solummodo deferendum, arteriæ verò ad impertiendos simul spiritus conformatae sunt, commotionem necessitantes.

Dicant si sanguis moveretur per cor, malignus in febre maligna, pestilens in pestilentia, etiam per id moveretur, spiritibusque coquinatis subitaneus sequeretur interitus, quod est contra experientiam, Ex. disting. sequelam. Sequeretur interitus nisi malignus obtundi queat cum mixtura sanguinis laudabilis concedo, si obtundatur nego. Dicant & quidem ultimè: Coctio secundum Gal. petit quietem, at sanguinis est sua coctio, ergo petit quietem, consequenter continuus circulationis motus non est admittendus. Ex. disting. maj. petit quietem ratione loci in quo fit neg. ratione conturbationis coctioni noxiæ conced. hisque solutis Harveum teneo. Hinc concludo circulationem sanguinis à Neotericis inventam esse necessariò admittendam eandemque esse centrum ad quod rationum pondere inclinor, Polum, ad quem meæ vertantur cogitationes, Scopum, ad quem ferantur solicitudines, Illicium, quo arripiatur pectori meo cor, Viscum, cui implicitur appetitus, Magnetem, ad quem respiciat animus, Metam, ad quam decurrat affectus, Terminum, in quo desideria mea conquiescant. Dixi.

## GRATIARUM ACTIO.

**M**ultiformes eruditionis tuæ coram prompsisti divitias. Ast? quæ fluxâ jam horâ gratitudinis divitiæ pro liberali plenissimi confessus audientia restant? Concede dulcisonam, ô Isocrates Syrenem, fulminantem Pericles Suadam, auream Gorgias linguam, funde gemmas Hydaspes, solve aurum Ganges, ne vacuos dimittatis eos, quos verbo & opere compensare oportet: Non exaudimur! ergo excusatamur; qui nequit offerre thura, lac fert: nos transfusione sanguinis, cuius hactenus judicio apographici styli avaris nimis venæ sectionibus congregasti divitias, gratum animum exhibebimus.

## D E O.

**T**Ibi imprimis Omnipotenti cœlestium gratiarum trigæ Triuni D E O, quem præsen-

præsentem quælibet herba monstrat, potentem submissa potentium diademata agnoscunt, Largitorem bona proclamant omnia. Tibi magnæ Creatoris Matri, cæterisque studiorum nostrorum Præsidibus, gratias agimus immortales devotissimè offerendo, non sanguinolentum fastum, quem Judaica. Æthnicaque habent sacra; sed sanguisfluum martyrium, quo DEI Filius Jesus Christus pro redemptione nostra fuit cruciatus, non finite quæsumus illud pro ablutione peccatorum nostrorum, quibus toties divinam animam tam cæcè inquinamus, non finite esse perditum, qui promptiores estis in eriendo: quam nos decliviores in cadendo.